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der 

Ortsgemeinde Friesenhagen 



1. Nachtragshaushaltssatzung der Ortsgemeinde Friesenhagen 

für das Jahr 2025 vom   
 
 
Der Ortsgemeinderat hat auf Grund von § 98 Gemeindeordnung in der derzeit gültigen Fassung 
folgende Nachtragshaushaltssatzung beschlossen: 
 
 

§ 1 - § 4 unverändert 
 
 

§ 5 Steuersätze 
 
 

- Grundsteuer A von bisher 508 v. H. auf 508 v. H.

- Grundsteuer B für unbebaute Grundstücke

i.S.d. §246 BewG von bisher 684 v. H. auf 590 v. H.

- Grundsteuer B für bebaute Grundstücke

i. S. d. § 249 Abs. 1 Nr. 1 bis 4 BewG

(Wohngrundstücke) von bisher 684 v. H. auf 590 v. H.

- Grundsteuer B für bebaute Grundstücke

i. S. d. § 249 Abs. 1 Nr. 5 bis 8 BewG

(Nichtwohngrundstücke) von bisher 684 v. H. auf 1.000 v. H.

- Gewerbesteuer von bisher 435 v. H. auf 435 v. H.  
 
Die Hundesteuer für Hunde, die innerhalb des Gemeindegebietes gehalten werden, wird 
unverändert festgesetzt auf: 

- für den ersten Hund: 72 Euro 
- für den zweiten Hund: 84 Euro 
- für jeden weiteren Hund: 102 Euro 
- für jeden gefährlichen Hund: 480 Euro 

 
 

§ 6 - § 10 unverändert 
 
 
Friesenhagen, den  
 
 
 
 
Michael Schüttler 
Ortsbürgermeister 
 
 
 



Hinweis: 
 
Die Nachtragshaushaltssatzung ist gemäß § 97 Abs. 2 GemO der Aufsichtsbehörde mit Schreiben vom 
.......... vorgelegt worden. Sie enthält keine genehmigungspflichtigen Teile. 
 
Der Nachtragshaushaltsplan liegt zur Einsichtnahme 
 
vom ................................... bis ................................... (Wochentag, Datum) 
 
von ................................... bis ................................... Uhr, 
 
im Rathaus, Zimmer ................................... öffentlich aus. 
 
 
Friesenhagen, den  
 
 
 
 
 
Michael Schüttler 
Ortsbürgermeister 



 

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 
 

- 5.4.1.1 – Konzessionsabgaben 
- 6.1.1.0 – allgemeine Finanzen 
- 6.1.2.1 – sonstige allgemeine Finanzwirtschaft – Kreditwirtschaft 
- 6.2.6.0 – Beteiligungen 

 
Geändert wurde: 
 

- 6.1.1.0 – allgemeine Finanzen 
 

Teilhaushalt 5 -
allgemeine Finanzen



04.06.2025

Doppischer Produktplan 2025 1. Nachtrag

6Hauptpr.bereich verantwortlich: Herr DützerAllgemeine Finanzen

6.1 Allgemeine FinanzwirtschaftProduktbereich Produktart: extern

6.1.1 Steuern, allgemeine Zuweisungen , allgemeine UmlagenProduktgruppe mussRechtsbindung:

6.1.1.0 Allgemeine FinanzenProdukt

Beschreibung

Erhebung von Grund- und Gewerbesteuer, als auch der Hundesteuer und die Erhebung von Ausbau- und Erschließungsbeiträgen, wobei die Verwaltung und Abrechnung dieser bei der Verbandsgemeinde erfolgt. 

Schlüssel- und Bedarfszuweisungen vom Land Erstattungen nach §21,24 LFAG als Einnahmen, Gewerbesteuerumlage und sonstige Umlagen (Fond Deutsche Einheit, Kreis- und Verbandsgemeindeumlage)                  
Auftrag Zielgruppe

Steuergesetze und LFAG                   Abgabenpflichtige, Umlagenempfänger                   

Ziele

Korrekte und zeitnahe Erhebung und Abrechnung von Steuern                                      

Finanzen in €

Einzahlungen Auszahlungen Liquiditätssaldo Erträge Aufwendungen Ergebnis

 2.983.050,00  1.689.500,00  1.293.550,00  3.083.050,00  1.689.500,00  1.393.550,00Haushaltsvorjahr

 3.169.710,00  1.960.880,00  1.208.830,00  3.169.710,00  2.090.480,00  1.079.230,00Haushaltsjahr

 186.660,00  271.380,00 -84.720,00  86.660,00  400.980,00 -314.320,00Veränderung gegenüber dem Vorjahr

Teilergebnisplan  Ansatz Alt Ansatz Neu Veränderung VE Bestand 

  2.963.980  2.963.980  0  0E1 + Steuern und ähnliche Abgaben 

  43.700  0  0 43.700Grundsteuer A6.1.1.0.401100

  270.700 -270.700  0 0Grundsteuer B6.1.1.0.401200

  1.370.000  0  0 1.370.000Gewerbesteuer6.1.1.0.401300

  0  2.646  0 2.646Grundsteuer B - unbebaute Grun6.1.1.0.401500

  0  206.222  0 206.222Grundsteuer B - Wohnbaugrundst6.1.1.0.401600

  0  61.832  0 61.832Grundsteuer B - Nichwohnbaugru6.1.1.0.401700

  944.200  0  0 944.200Gemeindeanteil an der Einkommensteuer6.1.1.0.402100

  216.600  0  0 216.600Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer6.1.1.0.402200

  16.600  0  0 16.600Hundesteuer6.1.1.0.403300

  102.180  0  0 102.180Ausgleichsleistungen vom Land :Familienleistungsausgleich6.1.1.0.405210

  204.230  204.230  0  0E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge 

  204.230  0  0 204.230Schlüsselzuweisung B6.1.1.0.411120

  3.168.210  3.168.210  0  0E8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit 

  1.959.380  1.959.380  0  0E12 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 

  108.000  0  0 108.000Aufwendungen wegen Steuerbeteiligungen und

dergleichen:Gewerbesteuerumlage

6.1.1.0.543100

  1.146.080  0  0 1.146.080Allgemeine Umlagen an Gemeindeverbände:  Landkreise6.1.1.0.544210

ausgehend einer Umlagegrundlage von 45,50 %  
  705.300  0  0 705.300Allgemeine Umlagen an Gemeindeverbände:  Verbandsgemeinden6.1.1.0.544230

ausgehend einer Umlagegrundlage von 26,00 %  
  1.959.380  1.959.380  0  0E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

  1.208.830  1.208.830  0  0E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 

Gemeinde: 20 Ortsgemeinde Friesenhagen



04.06.2025

Doppischer Produktplan 2025 1. Nachtrag

6Hauptpr.bereich verantwortlich: Herr DützerAllgemeine Finanzen

6.1 Allgemeine FinanzwirtschaftProduktbereich Produktart: extern

6.1.1 Steuern, allgemeine Zuweisungen , allgemeine UmlagenProduktgruppe mussRechtsbindung:

6.1.1.0 Allgemeine FinanzenProdukt

Teilergebnisplan  Ansatz Alt Ansatz Neu Veränderung VE Bestand 

  1.500  1.500  0  0E17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 

  1.500  0  0 1.500Vollverzinsung aus Gewerbesteuer (§ 233a AO)6.1.1.0.479200

  1.500  1.500  0  0E18 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 

  1.500  0  0 1.500Aufwendungen aus der Vollverzinsung der Gewerbesteuer6.1.1.0.579100

  1.208.830  1.208.830  0  0E20 Ordentliches Ergebnis 

  1.208.830  1.208.830  0  0E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

Teilfinanzplan  Ansatz Alt Ansatz Neu Veränderung VE Bestand 

  1.208.830  1.208.830  0  0F23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

  1.208.830  1.208.830  0  0F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag 

  

Gemeinde: 20 Ortsgemeinde Friesenhagen


